Si enim dicantur res esse in scientia Dei tempore sui esse aliter quam ante, sequitur quod scientia Dei eterna sit mutabilis et quod superaddatur eius scientie alia scientia, quotienscunque res procedunt de non-esse in esse. Quod profecto contingere antique Dei scientie impossibile est. Si vero dicatur quod eadem est et eodem modo se habens utriusque status scientia, tunc dicitur: Suntne res noviter contingentes ita in se quando sunt, sicut antequam sint? Oportebit autem dicere eas in se non esse ita cum sunt, ut erant antequam essent. Alioquin, unum atque idem esset esse et non-esse, quod quidem insanum est credere.

Cum igitur adversarius hoc concesserit, quia negare non poterit, dicendum erit ei: Nonne certa veraque scientia est uniuscuiusque rei, cum ipsa res scitur secundum quod est? Cumque responderit ita esse, dicatur: Oportet ergo secundum hoc quod, quando res diversificatur in se, ut diversificetur quoque scientia que habetur de ipsa re. Alioquin, nesciretur secundum quod est. Oportet igitur dare alterum de duobus, videlicet vel quod diversificetur in se antiqua Dei scientia, vel quod ei, quecumque noviter contingunt sint penitus ignota. Utrumque autem de Deo sentire est inconveniens et absurdum (10). Porro istud dubium fulcitur plurimum, si consideretur humana scientia de re, quando est et quando non est (4). Per se quippe manifestum est, istas duas scientias esse diversas. Alioquin ita ignoraret rem esse quando est, sicut quando non est.

Ou, lorsqu'elles existent, subsistent-elles dans sa connaissance sous un autre mode que celui sous lequel elles subsistaient, dans sa connaissance, avant d'être? Si nous disons qu'elles subsistent dans la connaissance de Dieu sous un autre mode que celui sous lequel elles subsistaient, dans sa connaissance, avant d'être, il suit nécessairement que la connaissance éternelle est changeante et que lorsque [les existants] passent du non-être à l'être, il survient alors une connaissance supplémentaire; cela est impossible dans le cas de la connaissance éternelle. Si nous disons: leur connaissance est une dans les deux états, on demandera: est-ce qu'avant d'être, les existants créés existent, en eux-mêmes, de la même manière qu'au moment où ils existent? Il faudra alors dire: avant d'être, ils n'existent pas, en eux-mêmes, de la même manière qu'au moment où ils existent à moins que le non-être et l'être soient une seule et même chose. Si l'adversaire admet cela, il lui sera demandé: la connaissance vraie n'est-elle pas la connaissance de l'étant tel qu'il est? S'il répond que oui, il lui sera dit: si la chose change en elle-même, il est alors nécessaire que sa connaissance change, sans quoi elle ne sera pas connaissance [de l'étant] tel qu'il est. Une des deux alternatives est nécessaire: soit la connaissance éternelle change en elle-même, soit les choses qui surviennent lui sont inconnues. Mais les deux alternatives sont impossibles dans le cas de Dieu, loué soit-il. Cette difficulté est confirmée avec ce qui apparaît dans le cas de l'homme, c'est-à-dire que sa connaissance des choses non-existantes est liée à la supposition de [leur] existence, et sa connaissance est liée à elles lorsqu'elles existent. Il est évident par soi que les deux connaissances sont différentes, sans cela, [l'homme] ignorerait l'existence des choses au temps où elles existent.